[image: http://region.kursk.ru/img/gerbko.gif]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЛЬГОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

        от    11. 02.2025            № 62
       Курская область, г. Льгов

Об утверждении муниципальной мобильной бригады социального
сопровождения участников и инвалидов Великой Отечественной
войны 1941 – 1945 годов

В целях максимального внимания органов власти к проблемам участников и инвалидов Великой Отечественной войны 1941 – 1945 годов, оперативного решения возникающих вопросов и повышения эффективности взаимодействующих организаций, обеспечивающих социальные гарантии ветеранов Администрация Льговского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить состав муниципальной мобильной бригады.
1. Утвердить Порядок адресного социального сопровождения участников и инвалидов Великой Отечественной войны 1941 – 1945 годов.
1. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

     Глава Льговского района
     Курской области                                                         С.Н. Коростелев

УТВЕРЖДЕНО
 постановлением Администрации
 Льговского района Курской области
 от _11.02.2025__ № _62___

СОСТАВ МУНИЦИПАЛЬНОЙ МОБИЛЬНОЙ БРИГАДЫ
адресного социального сопровождения участников и инвалидов Великой Отечественной войны 1941 – 1945 годов

Вертиков Павел Вячеславович – исполняющий обязанности Первого Заместителя Главы Администрации Льговского района Курской области

Прохорова Татьяна Ильинична – исполняющая обязанности начальника отдела социальной защиты населения Администрации Льговского района;

Васильченко Елена Сергеевна – консультант отдела культуры, молодежной политики, физкультуры и спорта

Краснова Вера Леонидовна – директор ОБУСО «Льговский МКЦСОН»

Киреев Александр Николаевич – глава Иванчиковского сельского совета

Андросова Наталья Николаевна – фельдшер Ольшанского ФАП ОБУЗ «Льговская ЦРБ»

УТВЕРЖДЕНО
 постановлением Администрации
 Льговского района Курской области
[bookmark: _GoBack] от _11.02.2025 № __62_

ПОРЯДОК
адресного социального сопровождения участников и инвалидов Великой Отечественной войны 1941 – 1945 годов, проживающих на территории Льговского района

            Адресное социальное сопровождение проводится в целях максимального внимания органов власти к проблемам участников и инвалидов Великой Отечественной войны 1941 – 1945 годов (далее – Ветераны), оперативного решения возникающих вопросов и повышения эффективности взаимодействующих организаций, обеспечивающих социальные гарантии ветеранов.

Адресное социальное сопровождение осуществляется:

    - ежедневно при оказании услуг работниками Областного бюджетного учреждения социального обслуживания «Льговский межрайонный комплексный центр социального обслуживания населения Курской области» в соответствии с Федеральным законом от 28.12.2013 №442-ФЗ «Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации», а также социальными кураторами из числа ответственных руководящих работников органов местного самоуправления;

  - в ходе специализированных выездов муниципальной мобильной бригады.

           Мобильная бригада осуществляет выезды в плановом порядке (1 раз в неделю) и в экстренном (при необходимости оказания неотложной помощи).

          Обеспечение транспортом для выезда мобильной бригады возлагается на ОБУСО «Льговский МКЦСОН».

Задачами мобильной бригады являются:

            оперативное реагирование, определение конкретных форм помощи Ветерану и непосредственная практическая помощь специалистов по месту проживания Ветерана;

          содействие в получении установленных законодательством льгот, преимуществ и материального обеспечения;

           консультирование по различным вопросам жизнеобеспечения Ветерана.

              Координатором взаимодействия с семьей Ветерана является первый заместитель главы Администрации Льговского района, при этом персональная ответственность за эффективность и своевременность проводимых мероприятий возлагается непосредственно на главу Администрации Льговского района.

Администрация Льговского района Курской области в рамках социального сопровождения Ветерана:

           Координирует взаимодействие служб в интересах Ветеранов;

           Организует торжественные мероприятия с участием Ветеранов, персональное поздравление на дому в дни рождения Ветеранов, а также в дги памятных и праздничных дат военной истории;

           Осуществляет мероприятия по сохранению исторической памяти о боевом и трудовом пути Ветеранов;

           При взаимодействии с членами семьи Ветерана организует ремонт квартир (домовладений) Ветеранов и благоустройство прилегающей у дому территории.

          В случае ухода из жизни Ветерана или резкого ухудшения здоровья незамедлительно информирует Министерство внутренней и молодежной политики Курской области и Министерство социального обеспечения, материнства и детства Курской области.

Организации социальной защиты и социального обслуживания населения Льговского района Курской области:

              В соответствии с законодательством осуществляют своевременное и полное предоставление мер социальной поддержки и ежемесячных выплат из бюджета Курской области;

            Предоставляют бесплатные социальные услуги в соответствии с индивидуальной нуждаемостью Ветеранов, в том числе в рамках системы долговременного ухода;

            Осуществляют контроль за своевременных и качественным предоставлением льгот и гарантий Ветеранам и членам их семей;

            Обеспечивают предоставление льготного торгового обслуживания в учреждении «Ветеран» или по выбору Ветерана осуществляют денежную компенсацию;

            Осуществляют содействие семье Ветерана в сборе необходимых документов для предоставления различных услуг, а также по согласованию с членами семьи обеспечивают сопровождение Ветерана при оказании услуг другими организациями;

           Организуют комфортные и безопасные условия для Ветеранов, проживающих в стационарных учреждениях социального обслуживания;

            ОБУСО «Льговский МКЦСОН» еженедельно информирует Министерство социального обеспечения, материнства и детства Курской области о наличии проблемных вопросов и принятых мерах по их устранению. При выявлении вопросов, требующих незамедлительных решений, информирование осуществляется в течение одного часа по телефону уполномоченного сотрудника Министерства социального обеспечения, материнства и детства Курской области.

             В случае, если семья Ветерана отказывается от помощи и взаимодействия, Министерство социального обеспечения, материнства и детства Курской области информирует об этом Министерство внутренней и молодежной политики Курской области.

Общественные и волонтерские организации:

             Организуют адресное сопровождение Ветеранов добровольцами Курского регионального отделения Всероссийского движения «Волонтеры Победы»;

           Организуют мониторинг состояния Ветеранов в еженедельном формате.

image1.png